
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

 

Numero 242 

Data   03-08-2021 

Oggetto: Pagamento contributo ANAC sui MAV emessi. 

Determina di liquidazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che la delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018 “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, per l’anno 2019” dispone all’art. 2 che 
i soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità 
previste dal medesimo provvedimento, sono i soggetti pubblici, ovvero le stazioni 
appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del D.Lgs n. 50/2016, e privati indicati all’art. 
1 della medesima Delibera in relazione all’importo posto a base di gara; 
 
Dato atto che la medesima dispone all’art. 3 che Stazioni Appaltanti sono tenute al 
pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza del bollettino MAV 
(pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un 
importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure 
attivate nel periodo; 
 
Richiamata la delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” che stabilisce i contributi in 
relazione all'importo posto a base di gara a favore dell’A.N.A.C. a decorrere dal 01.01.2021; 
 
Vista la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 104 del 12.06.2018, R.G. n. 179 
ad oggetto: “Lavori di somma urgenza per gli interventi di messa in sicurezza dell'Eremo di 
San Leonardo. Provvedimenti per avvio procedura di gara, approvazione lettera d'invito, 
domanda di partecipazione, modello di offerta economica ed elenco ditte da invitare alla 
gara.” CIG: 7526672638; 
 
Vista la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 11 del 24.01.2020, R.G. n. 20 ad 
oggetto: “GARA 1/2020 - Lavori di riqualificazione, riparazione danni e miglioramento 
sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale. determina a contrarre. 
Approvazione avviso sorteggio pubblico per l'individuazione degli operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c-bis) 
tramite portale TUTTO GARE.” Con la quale è stata indetta una procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori del teatro comunale. CIG: 8221831593; 
 
Vista la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 293 del 27.11.2020, R.G. n. 471 
ad oggetto: “Consolidamento-ripristino di dissesti idrogeologici. Rubbiano gola 
dell'Infernaccio. Messa in sicurezza dell'intero percorso che dal vicino centro rurale di 
Rubbiano conduce sino alla gola dell'Infernaccio. Appalto del servizio di progettazione di 
fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 242 del 03-08-2021 - pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

di esecuzione mediante procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per un importo 
complessivo pari a € 180.000,00. DETERMINA A CONTRARRE Codice CUP: 
B63H14000170006. CIG: 8537605E83”; 
 
Considerato che in tali determinazione si sono impegnate le somme da versare a favore 
dell’ANAC, come contributo in relazione all’importo posto a base di gara come da delibera 
ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018 e delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020; 
 
Appurato che l’Autorità ha reso disponibile, nell'apposita area riservata del “Servizio 
Riscossione Contributi”, i seguenti bollettini MAV intestati al Comune di Montefortino: 
 

Numero MAV Codice gara Quadrimestre Data Emissione Importo oggetto gara capitolo 

01030651403701979 7966602 Gennaio-Aprile 2021 22/05/2021 30,00 

SC “Rubbiano-
Infernaccio” - 
Lavori di ripristino 
del versante in 
frana tra il km 
0+000 e il km 
3+000  2870/0 codice 08.01-2.02.01.09.013 

01030643302631400 7696663 Gennaio-Aprile 2020 22/05/2020 225,00 

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE, 
RIPARAZIONE 
DANNI E 
MIGLIORAMENTO 
SISMICO AI SENSI 
DELLE LINEE GUIDA 
MIBACT DEL 
TEATRO 
COMUNALE 2840/21 codice  11.01-2.02.01.09.018 

01030627544971691 7114872 Maggio-Agosto 2018 22/09/2018 30,00 

LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER 
MESSA IN 
SICUREZZA 
DELL'EREMO DI 
SAN LEONARDO 190/0 codice 01.06-1.10.99.99.000 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

VISTE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2021/2023"; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2021 ad oggetto "Piano Risorse 

ed obiettivi anno 2021"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/06/2021 ad oggetto “Approvazione 

del rendiconto della gestione e approvazione del conto di bilancio, stato patrimoniale e 

conto economico per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi dell’art. 227, 2° comma, del 

D.Lgs. 267/2000”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/06/2021 ad oggetto “Approvazione 

variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 1 e 2 del 

TUEL”;  



DETERMINAZIONI TECNICO n. 242 del 03-08-2021 - pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2021 ad oggetto: “Art. 193 del 

TUEL: Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato 

attuazione dei programmi”; 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. 18.04.2006, n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di liquidare la somma di € 540,00 come contributo a favore dell’ANAC Autorità 

Nazionale Anticorruzione con sede a Roma per le gare e gli importi come di seguito 
riportati: 

 
Numero MAV Codice gara Quadrimestre Data Emissione Importo oggetto gara capitolo 

01030651403701979 7966602 Gennaio-Aprile 2021 22/05/2021 30,00 

SC “Rubbiano-
Infernaccio” - 
Lavori di ripristino 
del versante in 
frana tra il km 
0+000 e il km 
3+000  2870/0 codice 08.01-2.02.01.09.013 

01030643302631400 7696663 Gennaio-Aprile 2020 22/05/2020 225,00 

LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE, 
RIPARAZIONE 
DANNI E 
MIGLIORAMENTO 
SISMICO AI SENSI 
DELLE LINEE GUIDA 
MIBACT DEL 
TEATRO 
COMUNALE 2840/21 codice  11.01-2.02.01.09.018 

01030627544971691 7114872 Maggio-Agosto 2018 22/09/2018 30,00 

LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER 
MESSA IN 
SICUREZZA 
DELL'EREMO DI 
SAN LEONARDO 190/0 codice 01.06-1.10.99.99.000 

 
3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 242 del 03-08-2021 - pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 
4) Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto 
dall’art. 151/4 del D.Lgs. del 18/08/2000 N.267 –T.U.E.L. 
 

5) di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Siniscola e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Lì 03-08-2021 

 

 

L’ISTRUTTORE    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

F.to Settimi Ernesta     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 242 del 03-08-2021 - pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 03-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA  (Art. 

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 

 

 

Lì 03-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

 

 

Lì 03-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA 

DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 242 del 03-08-2021 - pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 627       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 03-08-2021; 

  

 

 

Lì 03-08-2021 

      

     L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

     F.to Ambrosi Filippo 

 

 

 

 

 


